
AREA SVILUPPO delle INFRASTRUTTURE 

SETTORE STRADE e SICUREZZA – U.O. Area B Montagna Est 
Via San Felice n. 25 - 40122 Bologna - tel. 051/6598111 

www.cittametropolitana.bo.it – PEC: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

 

OGGETTO: S.P. n. 65 “della FUTA - 
VAR”. 
Apertura alla circolazione 
stradale della corsia con 
direzione Sud (da Bologna a 
Pianoro), dal km 0+000 
(rotatoria via del Dazio) al 
km 0+800 circa (rotatoria via 
Madre Teresa di Calcutta), in 
territorio dei Comuni di 
Bologna e S. Lazzaro di 
Savena, dal giorno 
12.04.2023 fino al termine 
dei lavori di costruzione del 
“Nodo di Rastignano – 2’ 
Lotto di completamento”. 
Modifica ed integrazione 
della precedente 
Ordinanza (PG n. 19785-
2023). 

 
Al Sorvegliante stradale di zona 

Enrico Monti 
e-mail: enrico.monti@cittametropolitana.bo.it 

 
Spett.le “STRABAG SpA” 
V.le della Stazione n. 7 – 39100 Bolzano (BZ) 

PEC: strabagspa@legalmail.it 

 
Al Comune di 
Bologna 
S. Lazzaro di Savena 

e p.c. 

Prefettura - Ufficio Territoriale del 
Governo Bologna 
protocollo.prefbo@pec.interno.it 

Sezione di Polizia Stradale 
sezpolstrada.bo@pecps.poliziadistato.it 

Comando dei Carabinieri Legione 
"Emilia Romagna" 
tbo38782@pec.carabinieri.it 

Comando Provinciale VV.FF. di 
Bologna 
com.bologna@cert.vigilfuoco.it 

Comando di Polizia locale della Città 
metropolitana 
cppstradale@cittametropolitana.bo.it 

Ministero Infrastrutture e Trasporti - 
Emilia-Romagna e Lombardia 
oopp.lombardia-uff1@pec.mit.gov.it 

Provv.to Interregionale per le OO.PP. 
Emilia-Romagna e Lombardia 
oopp.emiliaromagna-uff5@pec.mit.gov.it 

TPER – Trasporto Passeggeri Emilia- 
Romagna 
tperspa@legalmail.it 

Ufficio ispettivo TPER 
ufficio.ispettivo@tper.it 

Automobile Club Bologna 
postacertificata@pec.acibologna.com 

Azienda U.S.L. di Bologna 
protocollo@pec.ausl.bologna.it 

S.R.M. Società Reti e Mobilità 
srmbologna@pec.it 

Agenzia Radio Traffic SpA 
servizi@radiotraffic.it 

Alla Stazione Carabinieri di 
Bologna 
S. Lazzaro di Savena 

 
Per conoscenza e norma, anche ai fini di una opportuna divulgazione al pubblico, 

trasmetto copia della mia ordinanza pari numero ed oggetto in data odierna. 
 

IL DIRIGENTE 
del SETTORE STRADE E SICUREZZA 

Dott. Ing. Maurizio Martelli 
(documento firmato digitalmente) 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
51

00
 d

el
 1

5/
04

/2
02

4 
14

:5
1:

13

http://www.cittametropolitana.bo.it/
mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:enrico.monti@cittametropolitana.bo.it
mailto:strabagspa@legalmail.it
mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:sezpolstrada.bo@pecps.poliziadistato.it
mailto:tbo38782@pec.carabinieri.it
mailto:com.bologna@cert.vigilfuoco.it
mailto:cppstradale@cittametropolitana.bo.it
mailto:oopp.lombardia-uff1@pec.mit.gov.it
mailto:oopp.emiliaromagna-uff5@pec.mit.gov.it
mailto:tperspa@legalmail.it
mailto:ufficio.ispettivo@tper.it
mailto:postacertificata@pec.acibologna.com
mailto:protocollo@pec.ausl.bologna.it
mailto:srmbologna@pec.it
mailto:servizi@radiotraffic.it


AREA SVILUPPO delle INFRASTRUTTURE 

SETTORE STRADE e SICUREZZA – U.O. Area B Montagna Est 
Via San Felice n. 25 - 40122 Bologna - tel. 051/6598111 

www.cittametropolitana.bo.it – PEC: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che sono attualmente in corso i lavori denominati “NODO DI RASTIGNANO – 2’ 

Lotto di completamento – Tratto compreso tra lo svincolo di Rastignano e Ponte delle Oche, 
nei Comuni di San Lazzaro di Savena, Bologna e Pianoro”; 

PREMESSO che con Ordinanza Dirigenziale PG n. 7046 del 08.02.2023 è stata istituita 
l’apertura temporanea alla circolazione, riservata al solo transito degli autoveicoli di cantiere 
delle ditte appaltatrice e subappaltatrici, della corsia con direzione Sud (da Bologna a 
Pianoro) della Strada Provinciale in oggetto, nel tratto dal km 0+000 (rotatoria via del Dazio) 
al km 0+800 circa (rotatoria via Madre Teresa di Calcutta), in territorio dei Comuni di 
Bologna e S. Lazzaro di Savena; 
PREMESSO che con Ordinanza Dirigenziale PG n. 19785 del 03.04.2023 è stato disposto che, 
dal giorno 12.04.2023 fino al termine dei lavori, l’apertura della suddetta corsia Sud fosse 
consentito a tutti gli autoveicoli, velocipedi e pedoni, ma con interdizione al traffico per gli 
autoveicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate, per motivi legati 
alle caratteristiche plano- altimetriche del tratto in oggetto. 
CONSIDERATO che la ditta appaltatrice dei lavori “STRABAG SpA”, con sede legale in v.le 

della Stazione n. 7 - 39100 Bolzano (BZ), per motivi tecnici legati all’avanzamento dei lavori 
sopra citati (varo impalcato metallico su via Andrea Costa), con nota PG 22982 del 
08/04/2024, ha richiesto di sospendere per le ore notturne - dalle ore 21.00 alle ore 6.00 - 
dei giorni 17 e 18 aprile 2024 l’interdizione al transito agli autoveicoli di massa complessiva 
a pieno carico superiore a t 3,5 sulla corsia con direzione Sud del tratto di SP n. 65 “della 
FUTA - VAR” tra la rotatoria all’intersezione con via del Dazio e quella all’intersezione con 
via Madre Teresa di Calcutta, nel tratto dal km 0+000 al km 0+800 circa. 
VISTI gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. del 30.04.1992 n. 285 e s.m.i.) 
ed il Regolamento di esecuzione e di attuazione (D.P.R. del 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.); 
RICHIAMATE le norme di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 10 Luglio 2002, relative al “Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici differenziati 

per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” (pubblicato in G.U. 
del 26.09.2002 n. 226); 
RICHIAMATO, inoltre, l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
51

00
 d

el
 1

5/
04

/2
02

4 
14

:5
1:

13

http://www.cittametropolitana.bo.it/
mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it


AREA SVILUPPO delle INFRASTRUTTURE 

SETTORE STRADE e SICUREZZA – U.O. Area B Montagna Est 
Via San Felice n. 25 - 40122 Bologna - tel. 051/6598111 

www.cittametropolitana.bo.it – PEC: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

 

D I S P O N E 

l’apertura della corsia con direzione SUD (da Bologna verso Pianoro) del tratto di 

SP n. 65 “della FUTA - VAR”, dal km 0+000 (rotatoria di via del Dazio) al km 
0+800 circa (rotatoria di via Madre Teresa di Calcutta), in territorio dei Comuni 
di Bologna e S. Lazzaro di Savena, agli autoveicoli di massa complessiva a pieno 
carico superiore a 3,5 tonnellate, solo ed esclusivamente durante le ore notturne 
- dalle ore 21.00 alle ore 6.00 - dei giorni 17 e 18 aprile 2024. 

Al termine delle operazioni di varo, da effettuarsi nei limiti della presente Ordinanza, la Ditta 
appaltatrice dovrà ripristinare la segnaletica verticale recante “Transito vietato ai veicoli di 
massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnellate” (fig. II 60/a – art. 117), con pannello 
integrativo recante l’indicazione “Eccetto veicoli di cantiere ed autorizzati” (modello II 4 – 
art. 83). 

Resta pienamente in vigore ogni limite e prescrizione contemplato nell’Ordinanza PG n. 
19785 del 03.04.2023. 

L’Impresa esecutrice, inoltre, avrà cura di tenere i piani viabili in perfette condizioni 
manutentive e la segnaletica stradale in ottime condizioni di visibilità sino ad ultimazione dei 
lavori. 

Per ogni necessità o emergenze, dovranno essere contattati i seguenti tecnici preposti della 
ditta appaltatrice: 

- geom. Caterino Carmelo (riferimento  telefonico  348 378 8371  - mail 
caterino.carmelo@strabag.com) 

- Geom. S. Rogato (riferimento telefonico 329/2921975 – mail: 
stefano.rogato@strabag.com); 

 
IL DIRIGENTE 

del SETTORE STRADE E SICUREZZA 
Dott. Ing. Maurizio Martelli 

(documento firmato digitalmente)

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
51

00
 d

el
 1

5/
04

/2
02

4 
14

:5
1:

13

http://www.cittametropolitana.bo.it/
mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it
mailto:caterino.carmelo@strabag.com
mailto:stefano.rogato@strabag.com


AREA SVILUPPO delle INFRASTRUTTURE 

SETTORE STRADE e SICUREZZA – U.O. Area B Montagna Est 
Via San Felice n. 25 - 40122 Bologna - tel. 051/6598111 

www.cittametropolitana.bo.it – PEC: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
51

00
 d

el
 1

5/
04

/2
02

4 
14

:5
1:

13

http://www.cittametropolitana.bo.it/
mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it


SETTORE STRADE e SICUREZZA – U.O. Area B Montagna Est 
Via San Felice n. 25 - 40122 Bologna - tel. 051/6598111 

www.cittametropolitana.bo.it – PEC: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it 

 

 

 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 2
51

00
 d

el
 1

5/
04

/2
02

4 
14

:5
1:

13

http://www.cittametropolitana.bo.it/
mailto:cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it

